
172Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 26 de Dezembro de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 1019

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 2024/PMC

OBJETO: Trata-se de proposta de Associação sem fins lucrativos, com vistas à 
celebração de parceria com a Prefeitura de Cuiabá, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Trabalho e Desenvolvimento Econômico - SMATED, para a 
consecução de finalidade de interesse público e recíproco, mediante a execução de 
atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inserido 
em Termo de Fomento, através de transferência de recursos financeiros.

Tal recurso é resultante da destinação de Emenda Impositiva da Câmara de vereadores 
do Município de Cuiabá.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O fundamento principal para a presente iniciativa é o inciso 
VI, do art. 30, da Lei n.º 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações e a Instrução 
Normativa Conjunta SMP/CGM/PMC/N.º 1, de 8 de julho de 2019.

A Administração Pública Municipal poderá dispensar a realização do chamamento 
público:

IV – no caso de atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educação, saúde 
e assistência social, desde que executadas por organizações da sociedade civil, 
previamente credenciadas no Município.

Os termos de fomento que envolvam recursos decorrentes de emendas parlamentares 
às leis orçamentárias anuais serão celebrados SEM CHAMAMENTO PÚBLICO.

ENTIDADE CNPJ VALOR (R$)

 INSTITUTO 
DIGNIDADE

 HUMANA
 24.757.072/0001-46

R$ 450.000,00 (quatrocentos e 

cinquenta mil reais)

 

Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias, a contar da publicação desta justificativa, 
para impugnação, nos termos do §2º, do art. 32, da Lei Nº 13.019/14 e alterações 
posteriores. 

 

Cuiabá, 17 de dezembro de 2024. 

 

Francisco Antônio Vuolo 
Secretário Municipal de Agricultura, Trabalho e Desenvolvimento Econômico - 

SMATED

Câmara Municipal de Cuiabá

Secretaria de Apoio Legislativo

Resoluções

RESOLUÇÃO Nº 020, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024.

ALTERA A REDAÇÃO DOS ARTIGOS 4º E 10 DA RESOLUÇÃO Nº 008, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2016 (REGIMENTO INTERNO).

O Presidente da Câmara Municipal de Cuiabá – MT: Faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e, nos termos do art.16, IV e Art. 30 da Lei Orgânica; bem como o art.36, I, 
alínea “r” do Regimento Interno, promulgo a seguinte Resolução:

 

Art. 1º Os artigos 4º e 10 da Resolução nº 008, de 15 de dezembro de 2016, passam a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 4º Às nove horas do dia primeiro de janeiro do primeiro ano de cada legislatura, 
os Vereadores diplomados reunir-se-ão em sessão solene preparatória, na sede da 
Câmara, independentemente de convocação, pra solenidade de posse. (NR) 

(...) 

Art. 10. Ouvidos os líderes de cada bancada, o Presidente declarará encerrada a 
sessão, convocando outra para o mesmo dia, com início às 11h00 (onze horas), para 
a eleição e posse da Mesa Diretora e outra, com início às 13h00 (treze horas) para a 
posse do Prefeito e do vice-Prefeito.” (NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cuiabá,

Palácio Paschoal Moreira Cabral, em Cuiabá - MT, 19 de dezembro de 2024.

 

VEREADOR CHICO 2000

PRESIDENTE

Decretos Legislativos

DECRETO LEGISLATIVO Nº 423, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CUIABANO AO SENHOR VAGNER FERREIRA DO 
NASCIMENTO.

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o Presidente, no uso das atribuições previstas 
no inciso IV do art. 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Cuiabano ao Senhor Vagner Ferreira do 
Nascimento, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cuiabá.  

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Cuiabá - MT

Em 19 de dezembro de 2024.

VEREADOR CHICO 2000

PRESIDENTE 

Secretaria de Gestão de Pessoal

Atos

ATO Nº. 1053/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Exonerar Acilon Pires Ribeiro do cargo em comissão de Chefe de Núcleo de Ações 
Institucionais – CNE - CM 03, a partir de 31/12/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CUIABÁ.

EM CUIABÁ – MT, 20 DE DEZEMBRO DE 2024.

VEREADOR FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA – CHICO 2000

PRESIDENTE

ATO Nº. 1054/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Exonerar Adalgiso Trindade Dantas do cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
Externo IX – CTAP - CM 10, a partir de 31/12/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CUIABÁ.

EM CUIABÁ – MT, 20 DE DEZEMBRO DE 2024.

VEREADOR FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA – CHICO 2000

PRESIDENTE

ATO Nº. 1055/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Exonerar Adelina Vilalva de Magalhães do cargo em comissão de Chefe de Gabinete 
Parlamentar – CTAP - CM 01, a partir de 31/12/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CUIABÁ.

EM CUIABÁ – MT, 20 DE DEZEMBRO DE 2024.

VEREADOR FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA – CHICO 2000

PRESIDENTE

ATO Nº. 1052/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Exonerar Julia Fernanda De Assunção Rodrigues do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar Externo VII – CTAP - CM 08, a partir de 31/12/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARAAutenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 390039003300360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




